

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.



IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Filipa Neryusza.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Władysława

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
24	6 27" 6, 742	+ 16°	3 6"	31	PI Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami
	2 6, 702	+ 20,	0 5,	84	PPn Zachodni średni	" "
10	? , 020	+ 15,	0 5,	30	Północny słaby	Pochmurno

Wiadomości krajowe.

— K R A K Ó W. —

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od 24 dnia do dnia 25 Maja.

Piramowicz Franciszek ob., Łuczyci Jakób, Gołbiowski Michał, Demblin Henryk hr., Ferensowicz Antoni, Guszyński Alexy, Niwińska Ludwika, Koźmiński Teodor ob., z Polski; — Kretschmer Adolf ob., Basim baron, Bieczyński Nikodem ob., Popławska ob., z Galicji; — Potulicki Kazimierz hr., Heidebrand, Maigs Jan, Stout arthur, z Pruss; —

Wyjechali z Krakowa.

Chollet Jan; Zakrzyński Felix ob., Wolnicki Bernard Zajaczkowska Anna ob., Wodzicka Zofia hr., Trzebiński Józef ob., Łatuszyński Alexander, Demblin Henryk hr., do Galicji; — Dobrzyński Michał ob., Karwicki Teodor ob., do Pruss.

Nro 303 Dz. Lic. Krak. S. Anny.

Stosownie do reskryptu W. Dyrektora Liceum krak. ś. Anny w d. 7 maja b. r. Nr. 37, na mocy rozporządzenia JW. Kommissarza Rządowego, z dnia 30 kwietnia b. r. Nro 399 wydanego, podpisany w skutku statutu konkursowego dla Liceum przepisane ogłasza niniejszym: konkurs na katedrę języka łacińskiego i greckiego w Liceum Krakowskim ś. Anny wakującą.

Obowiązki do tej katedry przywiązane i warunki pozyskania jej statutem przepisane, są następujące:

1) Uczyć języków łacińskiego i greckiego w klassach IV. i V. w godzinach na naukę tychże przedmiotów podług szczegółowego rozkładu, stosownie do planu przez władze naukowe przyjętego i zatwierdzonego wyznaczonych, i nad to pełnić inne obowiązki jakie z powołania nauczycielskiego i nrządzenia miejscowego wynikają.

2) Pensya do tej katedry przywiązana stała wynosi złp. 3000.

3) Termin do egzaminu piśmiennego i ustnego niezmiennie wyznaczony jest na dzień 19 i 21 października 1841.

4) Ubiegający się o wspomnianą posadę, wlieni najdalej do dnia 15 sierpnia b. r. złożyć na piśmie prośbę swoją na ręce W. Dyrektora Liceum, przy której załączyć ma następujące allegata: a) opis życia swojego (*curriculum vitae*) poparty dowodami; b) metrykę; c) zaświadczenia z odbytych wszystkich nauk licealnych z postępek dobrym; d) zaświadczenia z odbytych wszystkich nauk wydziału filozoficznego tak z przedmiotów obowiązkowych jako i nieobowiązkowych z postępek dobrym.

Statut konkursowy w całej swój ośnowie odczytany być może w kancelaryi szkolnej Liceum ś. Anny.

Kraków dnia 9 maja 1841.

Stanisław Pogonowski

(3r.) Prof. Sek. Lic. Krak. ś. Anny.

Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOŚCI Z WCZORAJSZEJ POCZTY.

— *Wiedeń 16 Maja.* —

Gazeta wiedeńska ogłasza patent cesarski z dnia 5 stycznia r. b. zaprowadzający pryorat kawalerów świętojańskich w Wenecyi; przeor będzie pobierał rocznie 2000 zł. ryńskich, a wszystkim szlacheckim familiom chcącym komendy zakładać, wszelkie podają się do tego ułatwienia. Do pryoratów przypuszczani będą za cesarskim pozwoleniem sami tylko poddani austriacycy.

— *Paryż 16 Maja.* —

W dalszym ciągu rozpraw nad budżetem przystąpiła izba niższa na wczorajszym posiedzeniu do wydziału o wydatkach dla administracyi poczt przy której okoliczności kilku deputowanych ponowiło wnioski, ażeby co do opłaty od listów zastosować do Anglii która jak wiadomo, taxę porterii blisko do połowy zniżyła. Rozprawy nad tym przedmiotem do żadnego nie doprowadziły rezultatu; poczem zajmowano się pensjami dla kawalerów legii honorowej przez Napoleona na wyspie Elbie mianowanych: panowie Geurguier i Moreau proponowali dla wsparcia tych starych legionistów 41,000 fr. co jednak odrzucono.

Na wczorajszym posiedzeniu izba wyższa postanowiła zająć się rozpoznaniami wniosku według którego odtąd wszelkie rozprawy rozpoczęte mają być dalej prowadzone na najbliższej sessyi, nim izba przystąpi do innych obrad.

Od roku 1815 do r. b. włącznie przed najwyższym sądem parów następujące odbyły się processa: marszałka Ney; — spiszek wojskowych z dnia 9 sierpnia 1819 r.; — Louvel; — Ouvrard; — process ministrów 1830 r.; — process kwietniowy 1834 r.; — Fieschi — Aliband; — Mounier; — Laity; — Burbès; — Blanqui; — Ludwik Napoleon; — Darmes.

— *London 15 Maja.* —

Względem wyboru Espartero na reagenta mówi *Globe*: »Powszechnie zgadzają się na to, że

Espartero jest najzdadniejszym do zawiadywania interesami państwa podczas małoletności Izabelli, posiada bowiem zaufanie wojska i narodu przekonanego o zasadach i sposobie myślenia swego wodza, którzy w strasznej wojnie domowej nieraz wyrwał go z przepaści zguby. Wybór jednego członka na reagenta zasłoni zarazem od niebezpieczeństw intryg i nieporozumień łatwo się wszczynających w gronie kilku osób.

Według urzędowych raportów ludność miasta Macao wynosi 5,359 dusz między klóremi 1911 mężczyzna a 3448 kobiet!

— *Hanower 19 Maja.* —

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało rozkaz do wszystkich szynkarzy wódek, że nałogowym pijakom młodzieży do 16 roku wieku i wszystkim na umyśle słabym nie wolno wódki sprzedawać.

— *Hamburg 17 Maja.* —

Dziennik rządowy Heskii pod d. 16 maja za powiada bliskie zaprowadzenie stanów repren-tacyjnych w kraju Landgrafa Heskiego.

— *Alexandrya 26 Kwietnia.* —

Nasze położenie dotąd w niczém nie zmieniło się, ostateczne postanowienie sultana także nie wiadome jeszcze i trudno przewidzieć, jaki obrót rzeczy wezmą. Tymczasem morowe powietrze grassuje, wszędzie największe zaś w wojsku żrądzka wyludnienie; w Kairo umiera codziennie przeszło sto ludzi; w Alexandryi śmiertelność jest nieco mniejsza: Plaga tu egipska nie przeszkadza jednak dalszym uzbrojeniom i obwarowaniom miasta. Handel zostaje w dawniej stagnacyi z przyczyny niepewnej przyszłości kraju.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— *Paryż 11 Kwietnia* —

Na dzisiejszem posiedzeniu izba deputowanych przyjęła wszystkie artykuły budżetu wydziału spraw wewnętrznych i rozpoczęła rozprawy nad budżetem wydziału wojny. Podług *Moniteur parisien* budżet wydatków nkończony zostanie około 15 b. m. izba deputowanych zajmie się następnie kilku projektami między klóremi jeden projekt w przedmiocie traktatu handlowego zawarłego z Hollandyą i rozprawy nad budżetem dochodów będą mogły rozpocząć się w dniu 20 b. m.

Utrzymują, że większość ministrów oświadczyła się formalnie przeciw podawanemu przez niektórych członków gabinetu projektowi rozwiązania izby, ale podawcy tego planu nie rzekli się jeszcze swoich zamiarów, i kwestya ta nie może być jeszcze uważana za niedwołalnie rozstrzygniętą.

— *Tulle 4 Maja.* —

Proces pani Laffarge. Rozprawy względem kompetencji i dziś prowadzone były między dwoma obrońcami z nadzwyczajną żywością. Obaj wpadli w takie uniesienie że pan Coraly zapomniał o własnej godności i temi słowy zakończył swoje mowę: »Co się mnie tycze, nie czynię próżnych pogródek. Dowiodę ci Maryo Capelle, dowiodę, czy słyszysz, że oprócz tytułu trucicielki, przynależy ci jeszcze tytuł złodziejki.« — Te ostatnie wyrazy silnie wstrząsnęły panią Laffarge, jej oko ożywiło się, rysy jej ściągnęły się konwulsyjnie, powstała, wyciągnęła ręce i zawołała drżącym głosem: »Panie prezydencie, panie Coraly.... To jest nieprawda.... to jest niegodnie!... (Długie milczenie). — Pan Coraly: »Tak jest, tytuł złodziejki i potwarczyni. To jest moje prawo i użyję go. (Znowu pomieszanie). Pani Laffarge spogląda na pana Coraly niezachwianym wzrokiem i woła: Kłamiesz pan i niepoczciwie postępujesz. — Pan Lachaud prosi oskarżonej aby się uspokoiła. — Prezydujący: »Rozprawy są nkończone.« — Pan Lachaud, z największą żywością: »Chcę aby mię wysłuchano. Prawo mówi, że oskarżony ma zawsze ostatni głos.« — Prezydujący: »Mów pan, panie Lachaud.« — Pan Lachaud: »Nie jestem już spokojnym, drażniące wyrazy pana Coraly wprawiają mię w gwałtowne uniesienie, którego żałuję; cześć tobie, panie Coraly, okazałeś wielką odwagę i szlachetność serca! Mówisz pan o złodziejce i potwarczyni; skąd wiesz o tém? Oświadczam, że jeśli w tej sprawie wchodzi złodziejka i potwarczyni, tą jest pani Leotand! Ona okradła swego męża oszukawszy go pierwej i spotwarzyła swoją przyjaciółkę! Ale wstrzymuje się. Przyjdzie chwila w której my i świat cały zwrócimy wam obelgi, które przeciw nam miotacie.« — Prezydujący: »Rozprawy są ukończone.« — Następnie sąd udał się do sali narad a w sali posiedzeń z której oskarżona oddaliła się natychmiast, panowało najwyższe wzburzenie. W kwadrans potem posiedzenie rozpoczęło się na nowo, i prezydujący odczytał obszerne wymotywowanie postanowienia, iż sąd uważa się za odpowiedni tej sprawie i oznacza dzień 5 sierpnia na przesłu-

chanie świadków i do rozpoczęcia rozpraw. Oskarżona została na powrót odprowadzoną do więzienia.

— *Londyn 12 Maja.* —

Inne dzienniki torysowskie podają już rozmaite listy nowych członków gabinetu ponieważ zdają się z pewnością liczyć na to że terazniejsi ministrowie nie długo zdołają się utrzymać. Na jednej z tych list, czytamy hrabiego Spencer, jako pierwszego ministra razem z lordem Russel, na drugiej znowu lord J. Russel jest jako pierwszy minister, hr. Spencer jako pierwszy lord admiralicji, pan Maçaulay jako sekretarz stanu w wydziale spraw wewnętrznych lord Clarendon spraw zagranicznych i lord Howick osad. Trzecia lista przeznacza księcia Richmond na pierwszego ministra, a lorda Stanley na przywódcę izby niższej. Nakoniec przytaczają jedną czysto torysowską kombinację, podług której Sir Robert Peel ma być pierwszym ministrem, książę Wellington prezesem rady tajnej, a hr. Aberdeen ministrem spraw zagranicznych.

Torysowie zwyciężyli znowu w nowym wyborze w Sandwich.

W dniu 24 z. m. rozbił się przy zachodnim brzegu Irlandyi przeznaczony do Qnebeck okręt *Revovery*, z 200 wychodcami na pokładzie, którzy jednakże szczęśliwie ocalonemi zostali.

Czytaliśmy przed kilku dniami następujące doniesienie: »Wielki paropływ z żaglami, bez pary, w dniu 10 kwietnia pod 13 stopniem szerokości północnej i 33 długości wschodniej, widziany był w kierunku północno wschodnim przez okręt *Sumarez* który przybył do Deal. Domyślano się że tym okrętem był *Carl of Hardwicke*, ale, kapitan tego statku donosi że w owym dniu nie znajdował się wcale w tém miejscu, a zatem spodziewać się można że okrętem widzianym przez statek *Sumarez*, był znikły od dawna *President*.

— *Madryt 2 Maja.* —

Z powodu uroczystości 2 maja dziś nie ma posiedzenia kongresu. Jutro pan Lujan ma odpowiedzieć na mowę kapitana Uzal, potem pan Olozaga mówić będzie za pojedynczą rejencyą, a pan Lopes przeciw niej, i nakoniec pan Sancho za pojedynczą, a pan Caballero za potrójną rejencyą. Na tém posiedzeniu przeto usłyszymy najznakomitszych mówców kongresu, i na tém zapewne skończą się rozprawy, a zatem wkrótce spodziewamy się miaowania rejencyi (któ-

re jednak podług telegraficznej depezy dopiero w sześć dni to jest dnia 8 maja nastąpiło.)

Onegdaj przybyło tu 8000 ludzi piechoty, podobnaż liczba obozuje w wioskach około Madrytu.

Przy złożeniu przysięgi przez mianowanego rejenta albo rejentów, ma być zachowana następująca ceremonia: Po wprowadzeniu do sali, w której się kortezy zgromadzą, wybranych na rejencyą osób, senatorowie powstaną a prezes odczyta następującą rotę przysięgi: »Przysięgam na Boga i św. ewangelią zachować i kazać zachować konstytucyą monarchii hiszpańskiej, i prawa królestwa, a królowej Izabelli przysięgam pozostać wiernym.« Rejent lub rejenci położą rękę na księdze ewangelii, odpowiedzą mocnym głosem: Przysięgam! a prezydent

rzeknie: a więc niech was Bóg nagrodzi, albo do odpowiedzialności pociągnie. Rejent albo rejenci zajmą następnie miejsce na krzesłach przy tronie, senatorowie i deputowani usiądą, a prezes zawoła: »Kortezy przyjęły przysięgę złożoną przez rejenta lub rejentów na wierność konstytucyi prawom i tronowi.«

— *Konstantynopol 21 Kwietnia.* —

Niespokojności na wyspie Samos są zupełnie przytłumione, i przez mądre nmiarkowanie teraźniejszego gubernatora i pułkownika Mustafa Bej, który dowodził wysłaną tam przez portę wyprawą, spokojność na wszystkich punktach jest przywróconą. W dniu 7 b. m., zamknięte zostały odbywające się corocznie w Chora narady i reprezentantów wyspy Samos.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 615.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu

Gdy w massie Wacława Wernera w roku 1825 zmarłego, znajdują się rewersa: 1) Piotra Milkowskiego na sumę 1,000 złp. 2) Jana Bogdańskiego na sumę 1,080 złp. wystawione, oraz 3) Kontrakt kupna sprzedaży domu Nro 261 przy bramie Grodzkiej położonego, z dnia 11 stycznia 1825 roku przez P. Maryannę Rajczakową za sumę 1,500 złp. nabytego, Trybunał po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego, wzywa P. Annę Linczewską, oraz małoletnich po Stanisławie Mysłowskim pozostałych dzieci, jako testamentem przez tegoż Wacława Wernera w roku 1825 działy ustanowionych sukcesorów aby w terminie miesięcy trzech poczynając, od daty ogłoszenia pierwszego z prawami swemi zgłosili się po odebranie powyższych dekumentów, w przeciwnym bowiem razie takowe Skarbowi publicznemu przyznane zostaną.

Kraków d. 24 kwietnia 1841 r.

Zast. Prezesa Sędzia App.

M. Soczyński.

(3r.)

Zast. Sekr. Brzeziński.

Nro 5805.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Gdy w massie X. Michała Sołtyka w r. 1815 w Krakowie zmarłego znajduje się kwota 72 złp. successorom Kazimierza Wilczyńskiego wypożyczona, i na realność Nro 70 na Piasku położonej, zabypotekowana, Trybunał przeto po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego, celem superowania tej massy wzywa zapowiadających jako to: Teresę Podiewską, Kajetana Dornotty, starz. Arona Krongold, Felxa Słotwińskiego, Katarzynę Potocką, Maryą Kling, Ignacego Styrkowskiego, Götzla Jakóba i Mojżesza Horowiczów, Ignacego i Teklę Maciejewskich i wszystkich innych prawo do powyższej massy mieć mogących, aby w terminie miesięcy 3ch poczynając od daty ogłoszenia pierwszego, po odebranie takowej z sióswnemi dowodami zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie, massa ta jako opuszczona skarbowi publicznemu przyznana będzie.

Kraków dnia 24 kwietnia 1841 r.

Zast. Prezesa Sędzia App.

M. Soczyński.

(2r.)

Zast. Sekr. Tryb. Brzeziński.